
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 28 febbraio 2022

N 7
Il giorno lunedì 28 febbraio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACQUISTO ARCHIVIO FOTOGRAFICO TAPPARO-TRENTIN
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

-l'incremento delle raccolte di materiale antico raro e di pregio relativo a Vicenza e il suo territorio 
è fra gli obiettivi principali della Biblioteca Bertoliana, quale biblioteca storica di conservazione e 
pertanto memoria storica del territorio;

-le fotografie costituiscono sotto il profilo storico una delle più importanti fonti di documentazione 
iconografica del 20mo secolo;

-le raccolte fotografiche provengono in gran parte dal collezionismo privato e dagli archivi di studi 
fotografici;

- ’Istituzione Bertoliana annovera fra le sue raccolte diversi archivi fotografici;

Considerato che:

-l’archivio Tapparo - Trentin raccoglie le fotografie realizzate tra il 1956 e il 1992 di due tra i più 
importanti fotografi vicentini, Pierluigi Tapparo e Giuseppe Trentin;

-nel 1993 la Biblioteca Bertoliana, con l’aiuto della Cassa di Risparmio di Verona, Vicenza, 
Belluno e Ancona, acquistò l’archivio dei due fotografi costituito da circa 40.000 fotografie per lo 
più in b/n, di cui i 2/3 sono negativi su pellicola e il rimanente lastre di vetro con gelatina, realizzate 
tra il 1956 e il 1992. I documenti fotografici sono conservati in 483 scatole. Tra il 2009 e il 2011 
l’archivio è stato catalogato in SBN-Polo VIA e messo a disposizione degli utenti:  si tratta di 2.845 
informazioni bibliografiche relative al patrimonio storico-artistico della città di Vicenza e della 
provincia e ad eventi storici e culturali che hanno interessato la città nel corso della seconda metà 
del XX secolo;

-nel corso del 2021 la signora Manuela Trentin, nipote di Giuseppe Trentin e proprietaria 
dell’ultima tranche dell’Archivio Tapparo-Trentin, ha intrapreso contatti informali e verbali  con il 
Direttore della Biblioteca Bertoliana e ha manifestato la volontà di vendere detto archivio così 
composto:

• 1 valigetta di Diacolor  35 mm su telaietto (circa 266 pezzi). Soggetto: patrimonio 
artistico/culturale Veneto (palazzi, ville, paesaggistica)

• 1 scatola con 16 diacolor. Soggetto: interni, esterni di palazzi, ville, castelli
• 1 scatola contenente 140 positivi 10x15 cm. Soggetto: riproduzioni di stampe antiche di 

Vicenza con soggetto piazze, chiese, quartieri, Teatro Olimpico.
• 1 scatola con 52 diacolor 6x7 cm. Soggetto: interni di ville venete
• 1 scatola denominata “Archivio d’antiquariato” (375 negativi su pellicola)
• 1 scatola con 385 negativi su pellicola. Soggetto: ville venete
• 1 scatola con 59 negativi su pellicola. Soggetto: palazzi
• 1 scatola con negativi su pellicola. Soggetto: Villa Capra, Bassano, Recoaro, Marostica
• 1 scatola con 136 negativi su pellicola e lastre di vetro
• 1 scatola con 12 lastre di vetro. Soggetto: I mesi dell’anno
• 1 scatola con 80 positivi. Soggetto: Africa e CAI
• 1 scatola con 25 negativi 13x18 b/n. Soggetto: interni ed esterni di chiese del Veneto
• 1 scatola con 4 lastre di vetro e 47 negativi su pellicola 13x18. Soggetto: riproduzione 

stampe antiche e opere d'arte varie
• 27 buste con negativi 6x7cm. Soggetto: Ville Venete (Piovene, Pisani, Valmarana, 

Barbarigo, Badoera, Erbisti, La Favorita ecc.)



• 5 diacolor
• 7 scatoline diapositive. Soggetto: paessaggi e flora
• 1 scatolina con lastre di vetro. Soggetto: montagna
• 1 album (100 buste x 2 negativi su pellicola= ca 200 fotografie). Soggetto: paesagggi 

montani, Bivacco Meneghello e ritratti
• 1 Raccoglitore con chiusura con circa 120 negativi su pellicola  5x5 cm o 6x8 cm 

prevalentemente b/n. Soggetto: vario, montagne e sciatori.
pari a circa 1.000 fotografie;

Ritenuto che:

-i documenti fotografici proposti rivestono notevole rilevanza culturale contenendo rare e 
importanti testimonianze iconografiche, trattandosi di: fotografie relative ad opere d’arte, palazzi e 
ville venete realizzate per lo più a colori dopo il 1992 e che completano l’archivio posseduto dalla 
Bertoliana; fotografie del CAI che gettano nuova luce sul fotografo Tapparo e sulla sua 
collaborazione con il CAI vicentino oltre a documentare le montagne italiane; fotografie 
dell’Africa, in parte attribuibili al fotografo Impiumi, fanno riferimento alla colonizzazione italiana;

-detti documenti fotografici sono in stretto rapporto con gli altri archivi fotografici già presenti nelle 
raccolte della Biblioteca Bertoliana per cui la loro acquisizione è totalmente in linea con l’indirizzo 
di acquisizione delle raccolte stabilito dalla Bertoliana;

Valutato che il CdA, informato della trattativa in corso che prevedeva un costo massimo di 
acquisto pari a € 4.000,00 (comunicazione n.1 del 31 gennaio 2022) ha espresso parere favorevole 
all’acquisto dalla signora Manuela Trentin del fondo fotografico indicando, comunque, al Direttore 
di verificare la possibilità di trattare ulteriormente sul prezzo;

Appurato che la trattativa si è conclusa definendo il prezzo di acquisto in € 3.800,00, ritenuto 
congruo per la quantità e qualità del materiale che verrà acquisito;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di autorizzare il Direttore all’espletamento delle procedure amministrative necessarie 
all’acquisizione dalla signora Manuela Trentin residente a Schio (VI), Vic. Don G.B. dalle 



Rive, 57, dell’ultima tranche dell’Archivio fotografico Tapparo-Trentin per l'importo di € 
3.800,00.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di introitare l’archivio fotografico per un iniziale lavoro di censimento inventariale.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


